- 1 -

稷 山 县 人 民 政 府

稷政函〔2023〕3 号

关于省十四届人大一次会议第 1244 号建议的
答 复

运城市人民政府办公室：

王钊代表提出的《关于加快西范东扩工程建设的建议》收悉，

经研究，现答复如下：

一、基本情况

西范东扩工程位于山西省运城市西北部，工程可研究报告于

2012 年 4 月 11 日经山西省发改委《关于西范灌区东扩工程可行

性研究报告的批复》（晋发改农经发〔2012〕372 号）文件立项

批准，总项目涉及万荣、闻喜、稷山及新绛四县，工程设计灌溉

面积 61.8 万亩。稷山县境内效益为改善现有的汾南灌区灌溉面

积 8.82 万亩（不包括万荣县汾南管辖区 2.68 万亩），新增汾南

灌区南部至西范灌区干渠北部 3.79 万亩。

该工程设计报告于 2015 年 7 月 21 日经山西省发改委《关于

西东范东扩灌区工程初步设计的批复》（晋发改设计发〔2015〕

545 号）文件批准。

- 2 -

二、进展情况

稷山境内工程于 2016 年 10 月分三个标段正式施工，到目前

已完成稷山县宁南接口处至坞堆村泵站处,其中稷山范围的西位

坡隧洞、坞堆泵站等控制性工程已建成。坞堆泵站至新绛、闻喜

段工程正与省相关部门协调。

三、开展工作

我县将主动与黄河禹门口水务集团对接，积极配合工程项目

做好相关手续印证工作，推动前期手续加快办理，协助联系项目

所在镇村及时解决施工过程中的占地问题和矛盾纠纷。同时做好

工程客水资源与本地灌溉区域的衔接和协调，在充分利用引黄水

的基础上，适时启动地下水压采等水生态环境治理工作，发挥水

利工程的综合效益。

负 责 人：

承 办 人：赵 鹏

联系电话：13935931568

稷山县人民政府

2023 年 3 月 28 日

（此件公开发布）

稷山县人民政府办公室 2023年 3月 28日印发